⁵¹⁹ Coll.15,3,1-8.

que ya se ha dispuesto desde antiguo.⁵²⁰ El rescripto señala que es del mayor interés de los monarcas reprimir la mente torcida y obstinada de los hombres y la expansión de la religión maniquea en detrimento de la vieja religión;⁵²¹ el veneno del maniqueísmo y las leyes “atroces” de los persas, pueden inquietar a los pueblos tranquilos y, principalmente, al romano.⁵²² El gobernador (Juliano, procónsul de África) investigó e informó detalladamente acerca de las costumbres de la secta al emperador; éste, hace constar que el comportamiento de los maniqueos se halla sancionado en las leyes, y señala que se les apliquen las más severas penas y sufrimientos:⁵²³ que se castigue muy severamente a los principales y promotores, y que ardan sus libros; que se aplique la pena capital a los conformes con el culto y a los obstinados, y el fisco se apropie de sus bienes;⁵²⁴ los que se afiliasen al culto extraño, y en especial al maniqueo, y fuesen de alguna dignidad, serían enviados a las minas.⁵²⁵ El emperador, al final, se despide confiando en que estas medidas sirvan para “arrancar de raíz la epidemia” del beatísimo siglo.⁵²⁶

El rescripto, aunque abundante y retórico, recuerda a la consulta de Plinio y a la respuesta de Trajano. Reaparece el castigo a los hombres que sufren de una pertinacia perversa o son obstinados (*pertinaciam pravae mentis nequissimorum hominum, contentiosos*); el informe de las costumbres; la consideración de que se trata de una superstición (*inanissima ac*

⁵²⁰ Coll.15,3,2: “Sed dii immortales providentia sua ordinare et disponere dignati sunt, quae bona et vera sunt ut multorum et bonorum et egregiorum virorum et sapientissimorum consilio et tractatu inlibata probarentur et statuerentur, quibus nec obviam ire nec resistere fas est, neque reprehendi a nova vetus religio deberet. Maximi enim criminis est retractare quae semel ab antiquis statuta et definita suum statum et cursum tenent ac possident.”

⁵²¹ Coll.15,3,3: “Unde pertinaciam pravae mentis nequissimorum hominum punire ingens nobis studium est: hi enim, qui novellas et inauditas sectas veterioribus religionibus obponunt, ut pro arbitrio suo pravo excludant quae divinitus concessa sunt quondam nobis.”

⁵²² Coll.15,3,4: “De quibus sollertia tua serenitati nostrae retulit, manichaei, adiuvimus eos nuperrime veluti nova et inopinata prodigia in hunc mundum de Persica adversaria nobis gente progressa vel orta esse et multa facinora ibi committere, populos namque quietos perturbare nec non et civitatibus maxima detrimenta inserere: et verendum est, ne forte, ut fieri adsolet, accedenti tempore conentur per execrandas consuetudines et scaevas leges Persarum innocentioris naturae homines, Romanam gentem modestam atque tranquillam et universum orbem nostrum veluti venenis de suis malivolis inficere.”